
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

Origem: BELÉM /PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS E 
SANTARÉM NOVO/PA
Período: 12 a 14/07/2018 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de Conduzir o veiculo com a equipe Técnica da 
SEASTER no município.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 336300

.

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA Nº 1780/2018 – SEASTER, 09 de julho de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
MARIA DO SOCORRO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 3194469/1, ocupante do cargo de Servente, lotada no 
Conselho Estadual da Criança e do Adolescente, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de julho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 336330

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 1260/2018 – CGP/DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 06 de abril de 2018, 
publicado no DOE n°. 33.592 de 06 de abril de 2018;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor abaixo 
relacionado, reconhecendo-o apto para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado.

NOME ID 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

EVANDRO 
LADISLAU DA 

SILVA
54180579/4

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA – 
ASSISTENTE SOCIAL

BOM 2015/475496

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 05 de junho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS,
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER

Protocolo: 336296
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 1794/2018 – SEASTER/CGP                                                              
BELEM, 10 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 05 
de Abril de 2018, publicado no DOE nº 33.592 de 06 de Abril 
de 2018.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/250947
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade de Grau Médio, no 
percentual de 10% (dez por cento), a servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividade considerada 
insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
LORENA 

SALGADO 
SODRE GATTI

57189686/2 FISIOTERAPEUTA
UNIDADE: UAPI 
– LAR SOCORRO 

GABRIEL
01/06/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de Julho de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA Nº 1795/2018 – SEASTER/CGP                                                              
BELEM, 10 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 05 
de Abril de 2018, publicado no DOE nº 33.592 de 06 de Abril 
de 2018.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/270061
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade de Grau Médio, no 
percentual de 10% (dez por cento), a servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividade considerada 
insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

BRENDO 
MELO ARAÚJO 5938890/1 ASSISTENTE DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 
UAPI – LAR DA 
PROVIDÊNCIA

02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de Julho de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 336316

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 688 DE 10 DE JULHO DE 2018
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 068536 01 55 2018 1 00238 
225 0106275 97; CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 
de LICENÇA MATERNIDADE  para servidora ALESSANDRA 
DO SOCORRO TRINDADE BORGES PEREIRA, MATRICULA N° 
55588499/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na SEÇÃO 
DE CONVÊNIO , no período 28/06/2018  á    24/12/2018. 
ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 336246
ERRATA DA PORTARIA 651 - GRH DATADO EM DE 29 de 
JUNHO DE 2018, PUBLICADO NO DOE N°. 33653 DE 10 DE 
JULHO DE 2018: Onde se lê: SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO, 
NO PERÍODO DE 19/06/18 A 28/06/2018. Leia-se: COM 
ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO, NO PERÍODO DE 19/06/18 A 
18/07/2018. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 336043

ERRATA
PUBLICAÇÃO DOE: Nº DOE 33649 DE 04/07/2018

Protocolo: 333012
ADMISSÃO: 25.06.2018
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 241/2018
PARTES: FASEPA E PRISCILA KELLY GONÇALVES BEZERRA
ONDE LE-SE NOME: PRISCILA KELLY CONÇALVES BEZERRA
LEIA-SE NOME: PRISCILA KELLY GONÇALVES BEZERRA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 336315
ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Retifi car o Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 
10/2018 Processo n.º 2017/471440, publicado no DOE 33.652 
de 09/07/2018.
Onde se lê:
GRUPO 02 - R$ 28.824,06 (vinte e oito mil e oitocentos e vinte e
quatro reais e seis centavos).

VALOR TOTAL CONTRATADO – R$ 135.157,94(cento e trinta e 
cinco
mil e cento e cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos).
Leia-se:
GRUPO 02 – R$ 33.524,22 (trinta e três mil e quinhentos e vinte 
e quatro reais e vinte e dois centavos)
VALOR TOTAL CONTRATADO – R$ 139.858,10 (cento e trinta e 
nove mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e dez centavos)
Belém, 10 de julho de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 336353
PUBLICAÇÃO DOE: Nº DOE 33642 DE 21/06/2018

Protocolo: 333012
ADMISSÃO: 12.06.2018
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 174/2018
PARTES: FASEPA E SONIA HELENA FIGUEIREDO DOS 
SANTOS
ONDE LE-SE OFÍCIO: 0075/2018-GRH/FASEPA - Processo 
2017/34143 - Autorizo/2018 de 04/04/2018
LEIA-SE OFÍCIO: 0436/2018-GRH/FASEPA - Processo 
2018/151334 - Autorizo/2018 de 28/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 336351

DIÁRIA
Portaria nº 882, de 10 de julho de 2018.
Processo nº 307440/2018.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 10/07/2018 a 12/07/2018. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA, 3º SGT/PM, 
Matricula 5385393/1, e MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS, CB/
PM, Matricula 5722168/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 336297
PORTARIA: 883/2018, de 10 de julho de 2018.
PROC. 308796/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – IGARAPÉ-MIRI/PA.
PERÍODO: 11/07/2018 a 11/07/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
PEDAGOGA, Matricula 57173816/1, JORGE DA CONCEIÇÃO 
VIEIRA, MONITOR, Matricula 5935803/1, e ANDRÉ FERREIRA DO 
LAGO, MOTORISTA, Matricula 5906129/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 336309
PORTARIA: 880/2018, de 10 de julho de 2018.
PROC. 304373/2018.
OBJETIVO: Acompanhar familiares de adolescentes, custodiados 
nas UASES/FASEPA/CAPITAL, em cumprimento a determinação 
judicial garantindo visita.
LOCAL: MARABÁ/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 13/07/2018 a 15/07/2018 – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57221276/2, e JOSÉ MÁRIO FERREIRA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 5941853/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 336054
Portaria nº 875, de 10 de julho de 2018.
Processo nº 304015/2018.
OBJETIVO: Escoltar jovem, custodiado no CIJAM, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 03/07/2018 a 03/07/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA, 3º SGT/PM, 
Matricula 5385393/1, e MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS, CB/
PM, Matricula 5722168/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 335829
Portaria nº 876, de 10 de julho de 2018.
Processo nº 304472/2018.
OBJETIVO: Escoltar jovem, custodiado no CIJAM, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 05/07/2018 a 05/07/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARCELO ALEIXO PINHEIRO, 3º SGT/PM, 
Matricula 5583187/1, e ROSANGELA MARIA DOS SANTOS 
BATISTA, CB/PM, Matricula 5661064/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 335866


